
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                 

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 19.11.2019, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, 

art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară în data de 19.11.2019, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Comisii: economic – juridic 

2. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Comișani, prin Consiliul Local Comișani, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare DC 501 în comuna Comișani, sat Lazuri, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului.  

Comisii: economic – tehnic – juridic 

3. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Sălcioara, prin Consiliul Local Sălcioara, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare DC 58 Cătunu-Ghinești, comuna Sălcioara, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

4. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Morteni, prin Consiliul Local Morteni, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri comunale, comuna Morteni, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbvița nr. 201/17.09.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Lungulețu, prin Consiliul Local Lungulețu, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Lungulețu, satele Lungulețu și 

Serdanu, județ Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu orașul Fieni, prin Consiliul Local Fieni, pentru realizarea în comun a investiției 

„Modernizare străzi în oraș Fieni, str. Ialomiței, str. Crângului, str. Pomilor, str. Plantației, str. Malu 

Roșu, Costești” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Brezoaele, prin Consiliul Local Brezoaele, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drum comunal DC 153, comuna Brezoaele, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

 



 

 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Conțești, prin Consiliul Local Conțești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Conțești, județul Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

9. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Vulcana Pandele, prin Consiliul Local Vulcana 

Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare și modernizare DC 139 în comuna 

Vulcana Pandele, județul Dâmbovița (covor asfaltic)” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

10. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Petrești, prin Consiliul Local Petrești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri locale cu o lungime de aproximativ 2 km în 

comuna Petrești Dâmbovița, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

11. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Bărbulețu, prin Consiliul Local Bărbulețu, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drum de legătură Bărbulețu - Valea Tisei - Malu cu 

Flori” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

12. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Ciocănești, prin Consiliul Local Ciocănești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Ciocănești, județul Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dâmbovița nr. 27/14.03.2019 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a principalilor indicatori pentru obiectivul de investiţii “Iluminat public DJ 714 

Zănoaga, Bolboci, Cheile Tătarului, Peștera, Padina”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

14. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a unor 

bunuri imobile – construcții care aparțin Ansamblului Brâncovenesc Potlogi. 

Comisii: cultură – economic – juridic    

15. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a 172 mc volum brut masă 

lemnoasă pe picior, existentă pe amplasamentul imobilului situat în comuna Brănești, sat Priboiu,  

Aleea Sinaia nr. 3-4. 

Comisii: economic – juridic  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării unui teren proprietate privată situat pe 

raza unităţii administrativ-teritoriale Titu, județul Dâmbovita, în vederea extinderii utilităţilor de 

gestiune integrată a deşeurilor şi/sau construirii unei staţii de tratare mecano-biologică a deşeurilor 

municipale şi asimilate. 

           Comisii: economic-tehnic-juridic 

17. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație al S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

18. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație al S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL 

S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

 

 



 

 

19. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor judeţului Dâmboviţa în Adunarea 

Generală a Acţionarilor pentru revocarea domnului Stăncescu Marius-Mihai din calitatea de 

administrator la S.C. “Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmboviţa” S.A. și desemnarea administratorilor 

provizorii în Consiliul de Administraţie la  S.C. “Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmboviţa” S.A. la care 

unitatea administrativ-teritorială, judeţul Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice – juridic 

20. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a administratorilor la                

S.C. “Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmboviţa” S.A., la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice – juridic 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării burselor de ajutor social elevilor care 

frecventează cursurile Școlii Gimnaziale Speciale Târgoviște, pentru anul școlar 2019-2020. 

Comisii: cultură – economic – juridic  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2020 care 

se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate. 

Comisii: toate comisiile  

23. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole pe anul 2020 

în vederea evaluării veniturilor în natură obţinute din arendă de proprietarii de terenuri, uzufructuari 

sau alţi deţinători legali. 

Comisii: toate comisiile 

24. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019. 

           Comisii: toate comisiile 

 25.  Informare privind asigurarea securității și siguranței civice a comunității la nivelul 

Judeţul Dâmboviţa, în primele 9 luni ale anului 2019. 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate 

ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

                      PREŞEDINTE,                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                               dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 467 

Data: 13.11.2019 


